offic. del. Fel. in c. irrefragabili. 13. §. ceterum, colum. 1. & ibi etiam Abb. in 3. no. de off. ord. vbi Abb. & Fel. de mēte. Host. videtur proprie decidere hunc casum. Dieūt enim, quod iudex ecclesiasticus pro crimine ecclesiastico, etiam contra laicum potest irrogare pœnam pecuniariam, si illa magis timetur, qua pœna spiritalis: sed in nullo casu potest magis conuenire pœna pecuniaria, quam contra vsurarium, qui peccat ex rabie. auaritiæ. Vnde in eo, in quo delinquit, puniri debet, vt pœna sit delicto conformis, *l. fugitiui. 3. C. de seru. fug. & l. sancimus. 22. C. de pœn. Ad* quod habentes respectum Impetratores huius regni, imposuerunt pœnam pecuniariam contra vsurarios, scilicet publicationis bonorum, vt supra dixi per *d. const. Vsurariorum*. Et semper est erendum, quod vsurarius nullam pœnam magis timebit, quam pecuniariam; quia semper auarus eger, &c. ex quo incipit fabricare in gehennam, non curabit pœnas spirituales: vt tenet Abb. in c. clericorum. 13. in fin. de vita, & in cler. Vt ergo iriogeretur pœna, quæ magis timetur, & delicto conueniens, dico, quod Episcopus poterit pecuniariam pœnam imponere, quam debet postea erogare ad fabricam ecclesiæ, vel in alium piam vsum, ne ipse etiam de auaritia arguatur, secundum Abb. in d. c. vt clericorum. 13. in fin. & in d. c. irrefragabili §. ceterum. de off. ordin. & in c. dilectus. de off. ordin. & in d. c. licet. de pœn. † QUINTO ADDVCO; quia ius Canoniticum appellat vsuras crimen, vt d. c. quia in c. m. nibus, & c. super eo. de vsur. Sed crimen dicitur omnis operatio mala, quæ potest accusari, & puniri criminaliter in hoc seculo, & apostolus. 81. dist. gloss. in cap. peccatum. de reg. iur. lib. 6. & Felin in c. testimonium. §. 4. colum. 3. de testib. Et quod vsura sit crimen apparet ex ordine titulorum, & rubricarum in decretalibus; quia post titulum de furtis, est immediate situratus titulus de vsuris, & dicit Abb. in continuatione rub. ibi, quod vsura est species rapinæ, & ideo continuatur in rub. de furt. hinc dicit Ioan. Aud. in c. peccatum, de reg. iur. lib. 6. quod non repetitur maius malum, quam sit vsura, & idem dicit Ioan. de Auanti in c. plures. in fin. de vsur. Si ergo est crimen, sequitur conuentione necessaria, quod debet aliqua condigna pœna puniri: nam impunitas parit aniam ad maius malum, & delicti multiplicationem, vt inquit Seneca. SEXTO; quia † omnis, qui delinquit contra probationem legis, debet puniri pœna arbitraria, quando lex non illeuit aliam pœnam certam, secundum gl. & Bart. in l. memo martires. 2. C. de sacros. eccl. gl. in Clem. 2. in fin. in versicul. sanctioni. de vita. & hon. cle. & Alex. in add. ad Bart. in l. hodie. 13. ff. de pœn. vbi dicit, quod venire contra præceptum legis, est pœna arbitraria. Sed committere vsuras, est facere contra præceptum legis; quia vsura à iure prohibetur, ergo vsurarius puniri debet pœna arbitraria: ex quo venit contra præceptum legis, per prædicta, & not. Bal. in l. legis virtus 7 ff. de leg. habetur per Abb. & Fel. & Doct. in c. si quis. 2. de maio. & obe. SEPTIMO CONFIR-

MO; quia quando casus est dubius; † & sunt opiniones hinc inde, debemus in dubio sequi illam opin. 20
quæ magis fauet publicæ utilitati, & magis cohereret regulis iuris communis. Ita tenet Bart. & Doct. in l. dotium. 1. in prin. ff. solut. mat. ex tex. & ibi Bart. in l. vnic. §. hac autem. ff. de cal. sol. C. ad idem est tex. formalis in l. hoc modo. 64. ff. de cond. & dem vnde hic staturus istis duabus opin. contrariis, magis fauet publicæ utilitati hæc quæ tendit ad puniendum delicta, quam alia opin. quæ inducit impunitatem, & auget materiam delinquendi, ergo ista opin. est tenenda. Et tanto magis hæc opin. procederet in isto Regno, vbi vsuræ puniuntur criminaliter per const. Regoi, & sic quod deficit in pœna iudicis ecclesiastici, potest suppleri per secularem: vt tenet Gem. in c. de vsur. lib. 6. facit text. in c. statuimus. vnic. in fi. de maledic. Vbi contra blasphemantes statuitur pœna pecuniaria, vltra alias pœnas spirituales. NON OBSTANTIA, quæ in contrarium adducebantur, maxime, per Phil. Dec. in d. consil. 170. † Et primo, in quantum dicit, 21
quod vsurarius petit vsuras ex conuentione, & voluntate partis; vnde nullam iniuriam facit volenti; quia ad hoc de facili respondetur. Nam lex prohibens vsuras, prohibet eas recipi, etiam à sponte soluente; quia is, qui soluit, non peccat, sed tantum is, qui recipit: vt not. gl. in c. debuit. §. in vers. reddere. de iure iur. Vnde in materia vsurarum tota prohibito legis est iia recipiēte, c. consuluit de vsur. & propterea non consideratur voluntas soluentis; quia semper recipiens venit contra præceptum legis, & ideo merito venit puniendus. Tanto magis, quia semper præsumitur debitor inuitus soluere, & soluendo vsuras videtur sibi eruerēte oculum: dicit gl. in l. 1. ff. de sol. & Bal. in l. indebitas. 18. C. de vsur. sic in simili videmus in quolibet actu à lege prohibito, quod non excuset voluntas partium, quin remaneat prohibitio, & sortiatur locum pœna legalis, l. non dubium. §. C. de legib. Non enim excusator adulter, si dicat se adulterasse de voluntate mulieris; dato enim, quod non offendat proximum: propter eius voluntatem; tamen offendit Rempub. quia attentat actum à iure prohibitum, & pœnalem, NON OBSTANTIA 22
d. c. eum iur. 4. de vsur. † ponderatum in ritibus locis; quia totum loquitur de pœnis Laceranensis Concilii, iuductis ad restitutionem vsurarum ciuilitate tantum, vt patet ibi in princ. Et illud quod dicitur in d. versic. ibi autem, &c. quod si vsurarius est pauper, non puniatur, confirmat hunc intellectum; quia si illæ pœnæ sunt inductæ ad compellendum vsurarium ad restitutionem, cessante satisfactione, propter paupertatem, cessant etiam illæ pœnæ: & similiter facta restitutione cessant: vt ibi dicitur in fine, quia cessat peccatum, quoad eum, & illæ pœnæ solum respiciūt animam, & correctionem peccatoris. Sed quatenus fuit offensa Respub. per receptionem vsurarum, & parrationem delicti, requiritur alia satisfactio per pœnam criminalem, vt pluries fuit dictum superius.

Vnde quia illa non est naturalis pœna delicti, nec sufficiens, solum tendit in fauorem priuati, vt vsuras recuperet; dicendum est posse irrogari aliam pœnam sufficientem arbitratiam, pro eo; quia fuit contrauentum præceptis iuris diuini & canonici, pro satisfactione Reipub. *l. licitatio alias locato. 9. §. quod illicite. 5. de publican.* Et præsertim; quia, vt supra dixi, illæ pœnæ Lateran. Concilii puniunt solum delictum in non restituendo, & delictum in mutando sub vsuris, & in recipiendo commissum, remaneret impunitum, quod esse non debet, per prædicta. Et ex his apparet responsio ad tertium, quartum, & quintum argumentum secundæ partis. AD PRIMUM ARGUMENTUM secundæ partis potest responderi per concelionem; quia fateor, quod iure civili communi non irrogetur aliqua pœna; ex quo sunt prohibita, sed per ius Canonicum, ita vt supra interpretatum, puniri potest vsurarius per Episcopum. AD SECUNDUM ARGUMENTUM secundæ partis respondeo, per reprobationem; & dico, quod omnes illæ auctoritates reprobantur, per alias auctoritates contrarias, & per rationes supra allegatas, & per ea, quæ dicit Per. Phil. Coto. in *d. consil. 9. in 3. vol.* cuius dicta melioribus firmantur rationibus. AN TAVTEM STANTIBVS INDICIIS in crimine vsurarum possit deueniri ad torturam? Soc. in *consil. 29. col. fi. in 2. vol.* tenet, quod sic. Idem tenet Ioan. de Anan. in *c. quia in omnibus col. 4. de vsur.* tamen in Regno uto, quod hoc non procederet; quia tormenta irrogantur solum in delictis imponitur, pœnam ultra relegationem, vt in in constit. Regiæ, quæ incipit *Tormenta*. Sed pœna publicationis bonotum, quæ irrogatur vsurario, non censetur ultra relegationem. Ita tenet Par. in *tract. synd. in ver. tortura, incip. an in causa pecuniaria, &c.* Et hoc renouet expedita ista subnilis quæstio. *Laus Deo, Rob. Mar V. I. D. ADDITIO.* De hac quæstione vide quæ pauca Author attingit supra in *speculo aureo, parte. 6. in princ. num. 126. & seq. K. L.*

DISPUTATIO VI.

Si præsentatur primo instrumentum civiliter super assistentia, an lite pendente possit criminaliter præsentari secundum formam ritus magnæ curiæ, an vero obstat exceptio litis pendentiæ,

S Y M M A R I A.

1. *Causa accepta civiliter an possit lite pendente inchoari criminaliter vigore instrumenti, an vero obstat exceptio litis pendentiæ.*
2. *Executio instrumenti, & sententia æquiparantur.*
3. *Exceptio litis pendentiæ an obstat contra executionem instrumenti.*
4. *A per habens plura remedia executiua, an uno introito, præiudicet sibi in alijs.*
5. *Clausula; quod electa vna uia alia non tollatur; quid operetur in instrumento.*
6. *Notarius censetur rogatus, vt apponat clausulas consuetas in instrumento.*
7. *Clausula qualibet in instrumento posita debet aliqui operari.*
8. *Actio hypothecaria intentata, an possit lite pendente agi actione personali.*
9. *Cumulatio actionis hypothecariæ & personalis an fieri possit, num. 30.*
10. *Sententia lata super actione hypothecariæ præiudicat super actione personali.*
11. *Agens via civili an possit pro eadem re agere criminaliter.*
12. *Procurator non admittitur etiam ad media, quando præsentatur instrumentum secundum formam ritus.*
13. *Debitor suspectus potest capi, etiam lite pendente.*
14. *Instrumentum operatur, ut debitor possit carcerari, & debet dicere causam in vinculis.*
15. *Instrumentum, & contractus in quo differant.*
16. *Instrumentum excoctio an impediatur per exceptionem quod metus causa, vel doli. num. 11.*
17. *Iuramentum in contractu meticulouso seruari debet nisi petatur absolutio.*
18. *Spontanea voluntas an probetur per illam dictionem, sponte, appositam in instrumento, n. 35.*
19. *Verba Notarii stipulationis censentur proferri de voluntate contrahentium.*
20. *Fideiussionis contractus dicitur produci obligationes.*
21. *Fideiussionis contractus dicitur damnosus pro fideiussore, adeo, quod per hoc censetur dilapidare bona sua eo ipso, quod fideiubet.*
22. *Marius fideiubens dicitur vergere ad inopiam, & uxor repetit dotem.*
23. *Contractus celebratus inter Officialem, & subditum est nullus, & præsumitur factus per metum, & impressionem, si est damnosus subditio.*
24. *Officialium sola preces erga subditos inducunt inustum metum.*
25. *Metum inustum inducit solus vultus terribilis Officialis.*
26. *Præsumitur in dubio contra Officiales in debita seruitia extorquentes.*
27. *Instrumentum quando extrahitur in forma publica, debet interuenire consensus creditoris, & debitoris pariter.*
28. *Fides hosti seruanda non est.*
29. *Causa præoccupata per maiorem Iudicem non potest ventilari coram minori.*
30. *Præiudicium seu præoccupatio iurisdictionis fit per solam citationem.*
31. *Causa si est delegata per Principem, censetur quo ad illam sublata omnis potestas Ordinario, & processus per eum factus super ea nullus.*
32. *Citatio obrepta, non facta mentione de litis pendentiæ, dicitur surreptitia.*

- Causa deuoluta ad curiam Principis, non potest inde extrahi sine licentia Principis, alias nihil valet, quod agitur.*
- 23 *Litis pendentia coram uno Iudice impedit eam agitari coram alio.*
 - 24 *Agens via ordinaria, censetur renunciare extraordinaria executiua.*
 - 25 *Inhibitio facta iudici operatur, ut processus postea per eum factus nullus.*
 - 26 *Præventionis exceptio est declinatoria.*
 - 27 *Instrumentum guarantee, an aequiparetur sententia.*
 - 28 *Consumax potest pluribus remediis coerceri.*
 - 29 *Instrumentum quando est nullum, omnes clausulae in eo contentae sunt nullae.*
 - 30 *Actio hypothecaria quando cumulatue cum actione personalis, debet fieri coram eodem Iudice.*
Causa continetia quando diuidi non debet, non valet processus coram diuersis iudicibus.
 - 31 *Cumulatio actionis ciuili, & criminalis, an, & quando fieri solet.*
 - 32 *Procurator in criminalibus tunc non adimitur, quando discutitur causa principalis: sedus quando opponit declinatoriam, vel nullitatem libelli, vel calumniam aduersarij.*
Calumniā habetur loco libelli inepti, & potest ex officio, et per Iudicem.
 - 33 *Exceptio nullitatis oriens ex instrumento, non censetur subleuata per statuum tollens omnem exceptionem.*
Idem de exceptione inhabilitatis per sona.
Creditoris appellatio in statuto intelligitur de efficaci
 - 34 *Iuramentum metu extortum in actu à iure prohibito non obligat.*
 - 35 *Clausula, sponte, &c. censetur metu extorta in contractu meticulofo.*
Notario non creditur de his, quae consistunt in animo contrahentium.
 - 36 *Velle non dicitur qui per metum vult.*

IL. I. VSTRIS dominus Vicetex ciuitatis Neap. & locum tenens generalis huius Regni, fuit aditus per supplicationem cuiusdam aëtrici, vt deberet sibi ministrare iustitiam contra quandam suum debitorem vigore instrumenti presentatis super assistentia ciuilitate, contra bona debitoris, fuit causa commissa in sacro consilio vni ex Regis Consiliariis, vt iustitiam faceret, in sacroque consilio referret. Coram quo regio commissario fuit fabricatus processus vsque ad publicationem inclusionis, & per debitorem fuit plene probatum in defensionibus, quod promissio, & obligatio instrumentalis, quae erat ducatorum mille, fuit extorta per metum & impressionem superioris. Demum, lite pendente in sacro consilio, praefata adrix presentauerat illud idem instrumentum in magna curia vicariae criminaliter, secundum formam ritus, & fecit capi debitorem; opponitur de lris penden-

tia in sacro consilio, & quod causa fuerat occupata per superiorem iudicem, quaritur, an dicta exceptio impediatur viam criminalem, vt à debito debeat liberari, & procedi in causa cepta in sacro consilio?

ET PRIMO PRO PARTE NEGATIVA, quod d. exceptio lris pendentiae non obstat, nisi non quod procedi possit criminaliter, adducitur: quia executio sententiae, & executio instrumenti habens executionem paratam, aequiparantur. Ita dicit Bart. in l. cum vnus. 12. in fin. illius princ. ff. de bon. auct. iud. poss. Bald. in l. fin. colum. 2. C. eod. & Lud. Rom. in consil. 76. colum. 2. Sed quando fit executio sententiae non impeditur per exceptionem lris pendentiae, secundum Innoceum in c. cum in iure. 31. de offic. deleg. & Ludovic. Roman. in d. consil. 76. in fin. verbu. Ergo minime debet retardari executio instrumenti, cuius vigore potest deueniri ad capturam personae, auctoritate dicti ritus, sicut per instrumentum guaranteegium, vt not. Bart. in l. Titio centum. 71 § 2 de cond. & demonst. Innoce. in c. ex rescripto. 9. de iure iur. Alex. in addit. ad Bart. in d. leum vnus. & Lud. Rom. in consil. 133. col. 1. Quia ergo per ritum magis curiae instrumentum habet executionem paratam, non poterit opponi lris pendentiae.

SECUNDO; quia tunc quando actor habet plura remedia executiua contra reum, vno intentato non praedudicatur sibi quo ad alia. Vnde si actor habuit possessionem bonorum, potest etiam recurrere ad capturam personae, donec sibi satisfiat. Ita tenet Bar. in l. consentaneum. 8. col. fin. C. quomodo, & quando iud. Bald. per illum text. in l. qui legati. 5. C. vt in poss. leg. per l. 1. §. quid ergo. 3. ff. de ven. insp. & in l. 2. in fin. C. de rest. mil. & habetur in c. quoniam frequenter. 5. final. vt lite non contestata nec pendentia lris super vno videtur posse super alio praedudicare, vt not. Iaf. in l. nulli. 10. colum. 3. in 6. fallentia. C. de iudic. videlicet intentauerint viam executiuam ciuilitate super assistentia, scilicet procuratoris dictae aëtrici, non debet talis pendentia lris impedire aliud remedium executiuum contra personam, donec integre satisfiat, per praedicta.

TERTIO; quia tunc in instrumentis communi ter apponuntur illae clausulae: videlicet, quod creditor possit presentare instrumentum ciuilitate & criminaliter, quod electa vna via alia non tollatur: ergo censetur data potestas creditori, quod possit redire ad criminalem causam, secundum formam ritus, non obstante prima via ciuilitate electa. Cum quae habet clausula, & omne verbum in instrumento appositum, debeat aliquid operari, vt dicit Bald. in rubric. C. de contrahen. emp. in 9. quaest. gloss. in c. solita 6. in versic. tanquam, de maio. & obed. Iaf. in l. 2. §. creditum, in fin. ff. si certum petat & Petr. Phil. Corn. in consil. 359. col. 1. in 4. volum. Et Notarius semper censetur rogatus, vt apponat istas clausulas consuetas, l. final. & ibi Bald. C. de sicut. ff. Bald. in l. si quis sub conditione.

dit. onc. 7. in fin. ff. de cond. inst. & in l. huiusmodi. §. 4. in princ. ff. de legat. 1. Alexand. in consil. 89. col. pen. 3. volum. & tal. in l. certi conditio. 9. §. fin. in l. 8. col. 5. ff. de testum. potat.

4 **QUARTO**; quia quando est intentata ꝛ actio hypothecaria, potest actor etiam pendente iudicio intentate actionem personalem contra eundem debitorem; & hoc est speciale in istis duabus actionibus; quia possunt cumulari, tam in eodem libello, quam in diuersis, tam in eodem tempore, quam diuerso, non obstante, quod sententia lata super vna, pariat exceptionem rei iudicatæ super alia. Ita tenet Bart. in *l. edita 3. col. 4. in fin. C. de eden. & in l. fundum 16. ver. opp. extra gloss. de excepti. per text. in §. sed neque in Auth. de fideiuss. Nou. 4. in l. mulier. 19. ff. qui po. in pig. hab. & Paul. de Calt. in consil. 448. in 1. col. in 2. volum. Sed in proposito, licet dicti actores seu procuratores actricis primo egerint actione hypothecaria, intentando assentiam, potest nihilominus, pendente illo iudicio, intentate actionem personalem dicta actrix presentando personaliter instrumentum secundum formam ritus contra eundem debitorem. Pro hoc videtur casus in *l. 2. & l. ommissis. 17. C. de fideiuss.**

5 **QUINTO**; quia, ꝛ quando ex eodem facto oritur duplex modus agendi, vnus ciuilitate, & alius criminaliter non ad vindictam principaliter, sed circa persecutionem rei familiaris; tunc intentata via ciuili, potest etiam magi via criminali; quia vna per aliam non tollatur. Casus est in *l. ex morte. 3. C. ad leg. Aquil. & in l. prator. 2. §. 1. ff. de bon. rapt. sed dicta actrix egit primo ciuilitate, vnde potest nunc agere criminaliter presentando instrumentum secundum formam ritus; quo casu dicitur casus criminalis propter petiuitum, vt habetur in *decis. 64. consil. Neap. & sic exceptio litis pendente super causa ciuili non potuit ei præiudicare in criminali, pro hoc est text. cum gl. in *l. de fide. 16. C. ad leg. Corn. de sed.***

6 **SEXTO**; quia ꝛ dicta litis pendente fuit allegata per procuratorem, & quando presentatur instrumentum secundum formam ritus non admittitur procurator, etiam ad media: vt dicitur magis curiæ, & habetur in *decis. 64. consil. Neap. & sic nõ debet altere litis pendente: cum non fuerit allegata per legitimam personam.*

7 **SEPTIMO**; quia ꝛ etiam lite pendente licitum est creditori impetrare captiuam debitoris suspecti, licet ab initio ipsum capi fasere noluerit, secundum Angel. in *l. nemo carcerum, 2. circa med. versic. item quareo, quid si lite pendente, &c. C. de crim. tribut. lib. 10. & Alexan. in consil. 106. col. 5. final. in principia. vol quia ergo per dictam nouam presentationem instrumenti, secundum formam ritus intenditur ad captiuam debitoris, sequitur, quod lite pendente fieri potuit.*

8 **OCTAuo**: quia ꝛ ritus magis curiæ fundat se super instrumento, videlicet, quod quando de de-

bito apparet per publicum instrumentum, statim debitor carceratur, & debet dicere cautam in vinculis: vnde non habet obstat exceptio, quod interuenit metus, seu impressio; quia ista exceptio respicit contractum debiti, non autem instrumentum, quod consistit in solemnitatibus, scilicet, in interuentione iudicis, Notarij, & testiu, & in subscriptione, sigillo, anno, die, mense, inuocatione nominis Domini, & in alijs solemnitatibus: contractus vero consistit in substantia negotii: vnde si ex contractu meticulofo fiat instrumentum, debet habere executionem paratam; quia non eliditur per istam exceptionem, quæ non respicit instrumentum, sed contractum: ita notanter tenet Bartol. in *l. 1. §. & parui. 2. ff. quod vi aut clam. quem refert & sequitur Petrus Philip. Corn. in consil. 341. col. 3. in litera H in 3. volum. & tenet Bal. in *l. 1. col. fin. C. plus uale. quod agit. vbi distinguit: vnde sequitur, quod dicta exceptio metus non habet impedire executionem instrumenti.**

NONO; quia ꝛ in dicto instrumento interuenit iuramentum, quo casu etiam si extaret metus, non potest debitor contrauenire, nisi primo faciat se absoluti a iuramento, c. si vero. 8. de iureiur. c. ad aures. 3. & ibi not. extr. quod metus causa. vnde dicitur debitor citatus, super tenore instrumenti, opponendo exceptionem metus, non debet audiri, tanquam petitus; cum non sit absolutus.

DECIMO; quia ꝛ in dicto instrumento dicitur quod dicti fideiussores sponte & voluntarie fideiusserunt, per quæ verba excluditur probatio metus; quia vbi est consensus, & spontanea voluntas, cessat præsumptio metus; cum sint duo contraria, quæ non possunt esse in eodem subiecto, *l. 1. C. de sur. & omnia verba, quæ profert Notarius, conferunt proferte de voluntate contrahentium; quia debet contradicere ille, cui verba displicent. Ita dicit Bald. in *l. mater. 3. vers. quid ergo, si abellio C. de rei vend. & in *l. 1. col. fin. C. ac prius det. Cum igitur hic agatur contra vnum ex fideiussoribus in solidum, qui se sponte obligauit, sequitur, quod cessat exceptio metus per prædicta.***

VNDECIMO; quia ꝛ quando instrumentum habet executionem paratam vigore statuti, non admittitur contra tale instrumentum exceptio doli, vel metus ad impediendam executionem; ita tenet Ang. in consil. 234. incip. visis statuto, & contractu, &c. col. pen. versic. sed licet. Sed certum est, quod vigore dicti ritus instrumentum habet paratam executionem: ergo exceptio metus eam non impedit.

Pro parte ꝛ vero contraria adducitur. Et præsuppono **PRIMO**, quod ex contractu fideiussionis **DVÆ ORIVNTVR ACTIONES**, seu obligationes. **VNA** videlicet, quæ contrahitur inter fideiussorem, & creditorem, quæ est ex stipulatione, *l. blandius 12. C. de fideiuss. ALIA* est quæ contrahitur inter fideiussorem, & eum principalem, quæ est obligatio

gatio, & actio mandati, l. rogatus. 33. l. qui fide. 53. l. si remunerandi. 6. §. si passus. 2. ff. mand. l. mandati. 14. & ibi gloss. C. de fideiuss. & Instur. de fideiuss. §. si quid. autem.

13 SECUNDO, præsuppono, † quod contractus fideiussionis est contractus onerosus, & damnificatius, adeo, quod ex eo nullum lucrum speretur, in tantum, quod ille, qui fideiubet, censetur dilapidare bona sua: & hæc est causa sufficiens, vt vxor possit constante matrimonio repetere dotem à marito suo, secundum Ang. in l. in personam, 10. §. 1. & ibi etiã Ias. ff. de pat. Alex. in l. si constante. 24. colum. 7. ff. solut. matrimo. pro hoc est text. in l. 3. §. si sius ff. de lib. & posthum.

14 TERTIO præsuppono, quod † Domini temporales, vt sunt Duces, & Marchiones, Comites, & eorum Vicarii, censentur Principes in suis terris, & habent illam potestatem in suis terris contra subditos, quam habet Imperator in toto Regno; maxime quando habent regalia, prout omnibus Baronibus huius Regni, vt plurimum concessa sunt. Ita tenet Lud. in consil. 95. Per Phil. Corn. in consil. 25. col. 1. & 2. in 1. vol. Angel. in consil. 217. col. 2. in fin. & 3. & Paul. de Cast. in consil. 34. col. 3. in 2. vol.

HIS PRÆSUPPOSITIS, dico pro parte contraria, quod dictum instrumentum in causa, de quo queritur, non meretur executionem; & præsertim; quia probatum est de metu, & impressione superioris.

15 ET PRIMO, † pro ista parte adducitur, quod Officiales prohibentur in illa prouincia, quam regunt, contrahere cum eorum subditis, & contractus eorum maxime quando tendunt in læsionem subditorum, sunt inualidi, l. 1. C. de contr. iud. & habetur in l. si. C. de resc. ven. & in l. principalib. 33. ff. si cerum perat. & hoc sine dubio procedit, scilicet, quod tales contractus sunt nulli, quando fuerit metu, & per impressionem superiorum, ita vt non sit necessesse inrentare actionem, quod metu causa, ad rescindendum, secundum Bald. in de pace Const. in versicul. pactiones. & in versic. pro insectis. Ias. in §. quadrupli. colum. 9. Instur. de act. & Paris in tractat. Syndic in 15. char. colum. 1. Hinc dicit Bald. in l. decernimus. C. de sacrosanct. eccles. quod contractus celebratus cum tyranno per ipsius impressionem non valet; præsumitur autem factus per impressionem, quando subditus cum eo contrahens, læditur enormiter, & illud dictum sequitur Alexand. in l. si per impressionem. 11. C. quod met. caus. sed dictus contractus fideiuss. fuit celebratus inter superiores, & eorum subditos, & per eorum iussum; quia ipsi superiores fuerunt Rei principales, & iusserunt dictis fideiussoribus subditis, quod pro eis fideiuberent, & ita fideiusserunt: certe ex tali iussu facto per superiores vna cum contractu oneroso ac damnofo, prout est contractus fideiussionis, vt supra dixi, satis probatur impressio & metus. NEC OBSTAT l. ad inuidiam. C. quod metus. caus. vbi dicitur, quod sola di-

ginitas Officialis non sufficit ad inducendam præsumptionem metus; quia illud procedit in Officiali non habente iurisdictionem. Ita intelligit Bart. in l. aufertur. 46. §. quod à præside. 2. ff. de iure fis. & Alex. in d. l. si per impressionem. Item ibi non interuenit metus seu impressio, secundum Bart. in l. si per impressionem.

16 SECUNDO; quia non solum iustus, † imo solæ preces superiorum Officialium inducunt iustum metum, quando Officialis est talis, qui solet sæuere in suos subditos, secundum Abbat. in c. insinuante. 7. in fin. & ibi glo. qui cler. vel vouent. Abb. in c. 2. colum. 1. quod met. caus. & Alex. in consil. 16. colum. pen. in 3. vol. & ita intelligitur, quod not. in l. 1. ff. quod iussu. gloss. in Clem. 1. in versic. exhortamur. de testib. & And. de lsern. in c. si quis miles. de feud. sine culp. non amittend. Vnde à fortiori, iustus debet inducere metum, & sic dictus contractus non valet, vt habetur in decis. 69. consil. Neapol.

TERTIO; quia † solus vultus terribilis Potestatis inducit iustum metum. Ita dicit Ioan. Andr. in 17 nouell. in c. quia propter. de elect. in pen. colum. Bald. in c. 1. §. iniuria, col. pen. Bal. in c. 1. §. iniuria, col. pen. de pace iura firm. & Ias. in l. de pupillo. §. si quis pratori. 7. colum. 3. ff. de oper. no. nunc. Item indebita seruitia extorta per Principes à subditis; præsumuntur extorta per metum, secundum Ioan. Andr. in c. 1. de præscr. lib. 6. in nouel. Bald. in tit. de pace Const. in versic. pactiones, & in dubio hoc præsumitur contra Potestates, secundum eum, l. nolimus. 22. C. de testam. & l. qui per potentiam. 10. C. de omni agro. deser. lib. 11. Vnde idem est dicendum in dicta fideiussione; cum licet indebite extorta per superiores Officiales, & Baronis in damnationem subditorum.

18 QUARTO; quia † instrumentum dictæ fideiussionis non fuit exactum de voluntate fideiussorum: nam in extrahendo instrumento debet creditor, & debitor consentire, & non sufficit solus creditor. Ita tenet Alex. in consil. 90. incip. Eximie Doctor, & c. in 2. vol. Abb. in e. 1. colum. antepen. & pen. de fide instrum. & Bald. in rub. C. de fide instrum. col. 3. vnde non debet habere executionem.

19 QUINTO; † quia proponitur, quod fideiussores tempore contractæ obligationis erant hostes publici, cum dicta actrice: vnde cum fiat personæ privatæ, non tenentur seruare fidem hosti, secundum Bar. Ias. & Dd. in d. l. conventionem. §. ff. de pat. & Bart. in l. 1. §. non fuit. ff. de dolo.

20 SEXTO; quia causa fuit † prius occupata per Illustriissimum Viceregem generalem, per quem fuit delegata in sacro consilio, vt supra: vnde pendente lite in sacro consilio, & sic coram maiori iudice non potuit dicta actrix adire magnam curiam vicariæ, & sic iudicem minorem pro eadem causa. Ita tenet Bald. in l. 2. §. 1. ff. si quis caut. Bald. in l. senatus. §. in fin. C. qui accus. non poss. in authen. sed nouo iure, colum. 3. C. de ser. fugit. & habetur per Felin. in c. extenore. 16. colum. 3.

de rescript. & hæc præuentio iurisdictionis fit per solam citationem, c. *propofuit*. 19. & ibi Abb. *de foro com.* & Clem. *fin. vs litopend.* multo fortius hic, vbi in sacro consilio fuit processum vsq; ad publicationem inclusiue, facit text. in *l. ubi conceptum*. 30. *l. si quæ postea*. 7. & ibi Bald. *ff. de iud.*

21 **S E P T I M O**; quia ex quo dictus † Princeps aduocauit ad se causam, & illum delegauit, censetur super illa sustulisse omnem iurisdictionem cuiunque Ordinario inferiori, casus est in *c. vi nostrum*. 55. & ibi Abb. & Phil. *de app.* in tantum, quod processus factus per inferiorem est nullus tanquam factus à priuato, vt ibi habetur. probatur in *l. iudicium soluitur* 58. *ff. de iud.* & ex ipso, quod Princeps delegat causam alteri, censetur ad se illam aduocare, secundum Bal. in *c. ad hoc*. *col. 4. de pace iuram. firm.* Pro hoc est text. in *c. pastoralis*. §. *præterea*. & ibi per Fel. *de off. deleg.* & Fel. *in c. quoniam Abb. in fin. eod. tit.* *l. al. in l. mere maiorum*. 5. *col. fin. ff. de iurisd. omni. iud.* & Imol. in *l. si expressum*. 19. *ff. de appellat.* & Ludouic. Rom. in *consil.* 330. *col. 1.* & *consil.* 335. & Bald. in *l. si vs propo. vis.* 4. *l. 1. col. 33.* *versic. quare, Papa, & c. quomodo. & quando iudex.* vbi plus dicit Bald. quod etiam mortuo delegato Principis in tantum censetur causa aduocata, quod non reuertitur ad Ordinarium, sed ad ipsum Principem occupantem.

22 **O C T A V O**; † quia emanauit citatio à magna cura, quæ fuit obtrita, nulla facta mentione de litis pendentia in sacro consilio, & sic fuit surrepticia, & inualida, secundum Felin. in *c. super litteris*. 20. *col. 9.* & in *reuerentia*. 3. *col. 1.* *de rescript.* Ludouic. Roman. in *consil.* 330. & idem Fel. in *d. c. ad audiendum*. 11. *el. 2. col. 17.* in *c. fallen. de rescript.* vbi decidit casum nostrum, concludens, quod quando causa est deuoluta ad curiam Principis, non potest inde extrahi sine certa sententia Principis, alias commissio causæ alibi non dicit surrepticia, & non valet, secundum eum.

23 **N O N O**; quia † exceptio litis pendentis coram vno iudice, impedit litem agitari coram alio iudice, vt plene declarat Soc. in *consil.* 38. in *1. volum.* & haberet per Alexand. in *l. nulli. 10. C. de iud.* & Bald. in *c. 1. in fin. de e. n. trouers. seu. apud pares.* maxime quando sententia lata ab vno, parit exceptionem rei iudicatæ coram alio, secundum eum, prout est hic: & ita habetur in *decis.* 254. *consil. Neapolita.* per Matthæum de Añic.

24 **D E C I M O**; † quia quando actor habet duas vias agendi, vnam scilicet ordinariam, & aliam extraordinariam, & executiuam, intentando ordinariam, censetur renunciare extraordinariæ, ita tenet gloss. in *l. proinde*. 25. §. *notandum*, in *gl. fin. in fin. ff. ad leg. Aq.* & colligitur ex dictis Lud. Rom. in *consil.* 133.

25 **V N D E C I M O**; quia † sacra consilium inhiuit magis curiæ, quod se in causa non intromittat, ex quo pendit in sacro consilio, quod potuit, secundum Bald. in *l. 1. in fin. C. quomodo & quando iudex.* quo ca-

su si inferior inhibitus, procedit ad aliquem actum est processus nullus, secundum Franc. de Aret. in *consil.* 73. *in princ.*

D V O D E C I M O; † quia exceptio præuentiois est declinatoria; quoniam per eam declinatur iurisdic- 26
dictio tanquam in competens, secundum Bal. in *auib.* sed nouiore *col. 3. C. de seru. fug.* vnde stante præuentioe Principis, & exceptione declaratoria opposita, dicta magna curia fuit effecta incompetens, & per consequens omnia per eam actitata sunt nulla, vt tot. tit. *C. si à non comp. iud.* & per ea quæ habentur in *l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier.*

Pro solutione in casu, de quo queritur, adhæreo huic secundæ parti, per rationes modo adductas pro ista parte. Superest solum respondere ad argumenta in contrarium adducta pro prima parte. Vnde **N O N O B S T A T** primum argumentum; quia licet dicatur, † quod instrumenta parentiæ habent vim sententiæ; non tamen per omnia æquiparantur sententiæ, & eius executioni: quod patet; quia contra executionem sententiæ non potest opponi exceptio peremptoria, sed contra executionem instrumenti sic, secundum Bal. in *l. peremptoria* 2. *col. 3. C. sens. rescind. non poss.* & est ratio; quia in instrumento nulla præcessit lis: vnde non potuit exceptio opponi, istud magis in terminis tenet Alex. in *l. 4. §. condemnatum*. 6. *col. 4. ff. de re iudic.* vbi proprie loquitur de exceptione litis pendentis, quæ potest opponi contra executionem instrumenti, allegat Fed. de Senis in *consil.* 120. *incip. in questione demiss. Leon. Pauli, & c.* Præterea posito, quo æquipareatur, nos videmus, quod quando causa est legitime deuoluta ad superiorem per remedium appellati- 27
onis, obstat litis pendentia ad impediendum executionem, vt toto tit. *de app.* ergo eodem modo, quando quis deuoluit legitimè causam ad superiorem, debet obstar litis pendentia contra executionem instrumenti.

N O N O B S T A T secundum argumentum; quia loquitur † contra contumacem; nam contra eum potest iudex plurib. remediis vt ad ipsum conuincendum, sed nos sumus in eo, qui se legitime defendit. Præterea licet secundum remedium in casu nostro sit executiuum secundum formam ritus; tamen primum fuit ordinarium super assistentiâ; quia ipsa actrix dicit in libello suo volens vrbanius agere, venit per viam iuris, & c. Item illud contrarium procedit, non in eodem iudice, non in diuersis, vt fuit hic, & maxime quia causa erat præuenta per Principem. Ita sentit Ias. in *d. l. nulli. 10. in c. fallentia. C. de iud.*

A D T E R T I V M argumentum respondeo, † quod in dicto instrumento non sunt dictæ clausulæ, ex quo fuit extractum à protocollo Notarii mortui, prout iacet. Præterea; quia instrumentum est uul- 28
lum, vt supra fuit probatum per rationes adductas pro hac secunda parte ratione metus, similiter &

omnes clausulae in eo contentae sunt nullae, ut not. Lud. Roman. in consil. 42. col. praeterea dato, quod vna per aliam non tollatur, aut suspendatur; tamen debet adiri idem iudex, scilicet Princeps, qui fuit primo aditus; quia alia curia censetur priuata iurisdictione per praeventione Principis, ut supra dixi.

30 AD QUARTVM argumentum respondeo, quod illa cumulari debet fieri coram eodem iudice; nam cum actio personalis & hypothecaria tendat ad eundem finem, non debet diuidi continentia causae coram diuersis iudicibus, ut d. l. nulli. vbi denegat lex audientiam, quae per verba etiam si non excipiat, non valet processus, qui fieret per secundum iudicem secundum Alex. in d. l. 1. §. 1. ff. ad Treb. Et in l. nam & posteaquam. 9. ff. de iuriur. & hanc dicit esse communem opinionem, quam tenet etiam Ioan. And. in addit. Spec. in tit. de prolatione sent. Et iuxta, super voss. item est nulla, Et c. & habetur per Matth. in decis. 354. consil. Neapol. idem tenet Bald. in l. scire oportet. 13 §. consequens. 4. ff. de excusat. ius. vnde omnia attentata per magnam curiam sunt nulla; quia lex denegabat audientiam dictae aetriti.

31 AD QUINTVM argumentum respondeo, quod civilis et causa non praedicit criminali, quando est finita, secus pendente civilis; quia non potest per eundem iudicem criminalis: casus est in l. interdictum. 4. ff. de publ. iud. & ibi Bartol. & idem Bart. in l. in fine. v. sic nota. Et c. C. quando civil. actio praedicit criminali. Praeterea obstat; quia coram diuersis iudicibus, ut supra.

32 AD SEPTIMVM argumentum dico, et quod in criminalibus non admittitur procurator, quando comparat ad discutendum ipsam causam principalem; secus est, quando comparat ad opponendam declinatoriam fori, vel ad opponendum contra ineptitudinem libelli, & annullandum iudicium; quia tunc admittitur etiam in causa capitali, ex quo per hoc non examinatur crimen: ita tenet Bar. in l. per §. ad crimen. colum. pen. ff. de publ. iud. & Bal. in d. l. 1. col. 2. C. quomod. & quand. iud. sed in proposito dicta exceptio praeventiois & litis pendente est declinatoria, secundum Bald. in autb. sed nouo iure, colum. 3. C. de seru. fug. ergo potuit opponi per procuratorem. Item procurator in criminalibus admittitur ad ostendendum, quod aduersarius calumniatur, & ad opponendum, quod nomen Rei non recipiatur inter reos, secundum Cyn. in l. reos. 3. C. de accus. Bal. in l. 2. C. ut nemo priuat. plus etiam dicit Bal. in d. l. 1. col. 2. C. quomod. & quand. iud. quod iudex potest ex officio supplere, quando videt accusatorem calumniari; nam calumnia habetur loco libelli inepti: sed nulla est calumnia maior, quam temere vexare dictos fideiussores coram diuersis iudicibus; cum sic fabricatur processus, & liquet de causa in sacro consilio: ergo non tantum procurator potuit interuenire, sed etiam iudex debuit repellere aetores calumniantes ex officio.

AD SEPTIMVM et argumentum respondeo, et quod procedat coram eodem iudice, & superueniente noua causa suspicionis: Ita loquitur Ang. in d. l. nemo carcerem. ad quod facit. l. in criminibus 41. ff. de iud. quae omnia cessant in casu nostro.

AD OCTAVVM argumentum respondeo, quod ritus magis curiae loquitur de creditore: si ad instantiam creditoris fiat executio, quod debet intelligi de creditore efficaci, cui nulla obstat exceptio. Ita tenet Lud. Rom. in consil. 240. in fin. sed dicta creditrix non erat efficax stante exceptione metus; vnde ad eius instantiam non potest fieri executio: praeterea, quando exceptio nullitatis contra etus appareret ex inspectione ipsius instrumenti, potest opponi ad impediendam executionem, etiam si statutum tolleret omnem exceptionem; quia intelligitur de instrumento valido, secundum Lud. Rom. in consil. 42. Et consil. 294. colum. 3. Pet. Phil. Corn. in consil. 63. in 4. volum. Bald. in l. mentis. 13 in 3. notab. C. de contrah. empe. Et in l. sancimus. 34. C. de donat. Alexand. in consil. 119. colum. 2. versu. ad item. in 1. volum. in consil. 67. colum. penult. in fin. in 3. volum. vbi plus dicit, quod iudex potest tunc etiam ex officio repellere agentem, & Bald. in l. si non sortem 26. §. 1. ff. de cond. ind. ab. Imol. in l. fin. ff. a quibus appell. non licet, & Ias. in l. iurisdictionum. 7. §. quod fere, colum. fin. de partu. Item potest tunc opponi exceptio resulsans ex inhabilitate contractantis, prout in casu nostro, secundum Ioan. And. in addit. ad Spec. in tit. de sent. §. ut autem, & Ias. in l. 2. §. prator ait, versu. septimo, Et c. ff. qui satisd. cogant. Existo enim in instrumento apparebar, quod rei principales, pro quibus recipiebatur fideiussio, erant vice Principis, & superiores fideiussorum, quo ad iurisdictionem; vnde contractus apparet nullus, & per praesumptam impressionem factus, ultra quod per testes fuit plene probatum in sacro consilio.

AD NONVM argumentum respondeo; et quod iuramentum non obligat in casu, quo metus red- 34 dit actum nullum, prout in casu nostro. Ita tenet Felin. in c. si vero, col. fin. de iureiurand. & gloss. Abb. in cap. 2. de eo qui dux in matr. Et c. Praeterea, quando actus est alias a iure prohibitus, ibi iuramentum per nactum extortum, est ipso iure nullum, & non obligat: ita tenet Abb. in cap. cum contingat. 28. in ultimo notab. de iureiur. Item communis opinio Ciuilitarem in autb. sacramenta. C. si aduersus vend. est, quod iuramentum meru extortum non obliget, & hanc opinionem sequitur decisio. 262. consil. Neapol. in decisionibus Matth.

AD DECIMVM argumentum respondeo, et quod licet in instrumento dicatur, sponte, Et c. non tamen 35 per hoc creditur instrumento, quod actus fuerit sponte factus, nisi ex quadam iuris praesumptione. Ita notabiliter tenet Bald. in addit. Spec. in tit. de appell. in §. restat. in addit. quae incipit: Confessus in crimine, Et c. & dicit pulcre Soc. in consil. 262. colum. 6.

in prin. in 2. volum. quod dicta clausula, sponte, &c. praesumitur metu extorta; sicut omnes alia clausulae appositae in instrumento metuloso; & potest additatio; quia spontanea voluntas consistit in animo contrahentium, de quo Notarius non potest testificari. Non enim tenetur scire animum contrahentium, secundum Bald. in rubr. C. de fide instrument. colum. 5. & contra ipsam praesumptionem resultantem ex instrumento apparent probationes de metu in sacro consilio; quo casu, probato metu, est impossibile probare spontaneam voluntatem: ita dicit Bald. in l. si quis in hoc genui. 10. C. de Episc. & Cler. & in l. fin. in fin. C. de har. instit.

Hinc dicimus, quod plus creditur duobus testibus deponentibus de metu, quam mille deponentibus de spontanea voluntate, secundum Innoc. in c. super hoc 5. de renunc. & las. in §. quadrupli. 25. colum. 9. Institut. de action. & Bald. in l. observare. 4. §. proficisci. 2. in 13. quast. in 1. lect. ff. de offic. proconsul. Non enim dicitur aliquid velle is, qui per metum vult, secundum Bald. in titul. de pace Constantia, in versicul. item volentibus, &c.

AD VNDECIMUM argumentum respondeo prout dixi, respondendo ad octavum; quia ista difficultas esset facienda in sacro consilio; sed quia ibi agitur ordinarie, ideo cessat hic, & ibi. Et sic per praedicta remanet confirmata haec secunda pars in favorem fideiussorum, contra aetricem. Laus Deo. Et ita fuit per sacrum consilium Neapolitanum iudicatum, referente excellentis. V. I. D. cellaeque doctrinae, ac sanctimoniae patre, dom. Mariale, Regio Consiliario, & in ipsa causa Regio delegato, ac domino meo colendis; &c. *Robert. Maran. Venus. V. I. D. ADDITIO.* Pro expeditioni & pleniori praecedentis disputationis intellectui, vide quae Auctor nosster latius tractat, & prosequitur supra in parte 6. in capite, de instrumentorum productione, à num. 1. usque ad nu. 14. *inclusus. Kamphausen Transylvanus. I. L.*

DISPUTATIO VII.

An maritus, qui in capitulis matrimonialibus promisit curare, & facere cum effectu, quod vxor sua renunciet bonis paternis, & maternis, cum iuramento & poena, teneatur de periurio, vel ad poenam, vel ad interesse, si fecit omnem suum conatum, & vxor noluit nunciare.

SUMMARI A.

- 1 Maritus promittens curare cum effectu, quod vxor sua renunciet bonis paternis, &c. an si fecit p se suum, excusetur si vxor non vult renunciare.
- 2 Iuramentum facit quae praesertim teneri ad factum. n. 19.
- 3 Iuramentum debet impleri in forma specifica, n. 19.

- 3 Promittens praesentare aliquem sub poena, tenetur ad poenam si non praesentat.
- 4 Promittens pro alio iudicio sibi, tenetur ad interesse.
- 5 Fideiussorem dare promittens, tenetur ad interesse, si non dat, num. 14.
- 6 Promittens se curaturum, & facturum, dicitur promittere factum proprium.
Promissio facti alieni cum iuramento valet.
- 7 Promittens factum alienum cum clausula, quod non possit excusari fecisse suum, &c. tenetur ad interesse: quia videtur renunciaisse difficultati, numer: 13. 27.
- 8 Iuramentum operatur, ut quis censetur magis deliberat accedere ad actum, & cogitare omnes casus, qui in genere poterant cogitari.
- 9 Imputatur ei, qui non prospexit, quod evadere potest.
- 10 Promittens factum alienum cum iuramento, excusatur à periurio propter difficultatem.
Difficultas excusat à poena, à mora, à periurio, & ab interesse in obligationibus facti, num. 11. 12. 13. 18. 19. & 20.
Iuramentis solum animum inspicit Deus.
- 11 Promittens factum alienum sub poena, an excusetur à poena, vel ab interesse, si fecit quicquid potuit. 12. 13. 17. 18.
- 12 Interesse, dicitur poena legalis, & an differat in aliquo à poena.
- 13 Moram non incurrit quis propter difficultatem.
Obligatus ad factum, tenetur ad interesse, post mortem, non ante.
- 15 Promittens factum alienum, tenetur solum adhibere illam operam, quam potest.
- 16 Promittens se curaturum & facturum, tenetur solum facere suam diligentiam, sine fraude, & bona fide, ut promissum impleatur, & num. 20.
- 21 Difficultas non excusat à poena in obligationibus iudicialibus.
- 22 Promittens factum alienum, ad quod ipse promittens erat principaliter obligatus, non excusatur propter difficultatem.
- 24 Promittens factum alienum cum quacunque clausula, excusatur, mori uo illo, cuius factum promittit.
- 25 Promittens se curaturum, & facturum, &c. non obligatur ad interesse.
- 26 Poena conventionalis hodie non exigitur, nisi quantum cum interesse concurrat: & an exigatur in foro conscientia.
- 27 Poena applicanda, si eo, exigitur ultra interesse partiu.
- 28 Poena quando promittitur succedit loco interesse; & quid si est plus in poena, quam in interesse, vel contra.

MARITVS quidam contraxit matrimonium; in capitulis matrimonialibus promisit fratri vxoris suae eam dotanti se curaturum & facturum cum effectu; ita ut non excusetur fecisse suum potest, & alienum factum promississe; quod vxor sua, tempore desponsationis ante fores ecclesiae renun-

actura sit, dicto eius fratri, omnibus bonis paternis, & maternis, in forma solita & causa. Modo adueniente tempore, † dictus maritus facit omnem suum conatum, cogendo uxorem, ut renunciet, deveniundo usque ad minas, & verbera: vxor veto nullo modo vult renunciare, nec parere marito; quaeritur, &trum maritus ex sua promissione teneatur, & ad quod teneatur? ET QUONIAM ISTA QVAESTIO HABET TRIA CAPITA. VNVM scilicet, an teneatur de periurio, ex quo in dicta promissione fuit appositum iuramentum, prout communiter apponi solet. SECUNDO est, an teneatur ad poenam; quia in instrumeto capitulorū fuit apposita poena vinciarum centum, prout communiter in huiusmodi instrumentis apponi solet. TERTIVM, an teneatur ad interesse, propter eius moram in non adimplendo factum promissum.

PRORIMA parte affirmatiua, scilicet, quod dictus maritus teneatur PRIMO de periurio, adducitur; quia iuramentum est tantae efficaciae, quod facit quem teneri praesise ad factū, nec liberatur praestando interesse: & ita limitatur regula tradita in l. stipulationes non diuiduntur. 72. versic. Celsus. ff. de verb. obligat. l. si quis ab alio. 13. §. fin. ff. de re iudic. gloss. est communiter approbata in l. si per uniam. 5. in versic. necesse de cond. ob causam. & ibi Alexan. & communiter Doct. idem tenet Bald. in l. 1. C. de sent. qua. pro eo, quod interest. Anton de Butt. in c. veniens de iure iuran. Angel. & Paul. de Galtr. in d. l. si conuerit 18. ff. de iurisdict. omn. iudic. Alexan. in consil. 91. colum. 3. volum. 2. & Anton. Corset. in repet. rubr. extr. de iure iur. in 1. priu. iuramenti. ergo si non adimpler illud, ad quod poterat praesise compelli, venit contra iuramentum, & est periurus. SECUNDO adducitur text. inc. ad nostram. el. 1. de iure iurand. vbi † qui promisit factum cum iuramento, teneatur illud adimplere in forma specifica, alias est periurus. & probatur in c. querelam. eod. tit. & quod not. Abb. per illum textum in c. cum tempore in 2. notab. de arbit. vbi tenetur quis praesise ad obseruantiam laudi, propter iuramentum. TERTIO, † quod teneatur etiam ad poenam adducitur text. in l. sancimus. 26. C. de fideiuss. ponderando verbum, non poterit. positum circa princip. illius legis, vbi si quis promisit praesentare aliquem sub poena, & non potest illum praesentare, tenetur soluere poenam, saltem elapso illo tempore semelstri, & sic difficultas non excusat à poena. QUARTO, quod tenetur † ad interesse, adducitur text. in leg. 3. §. final. ff. qui satisd. cog. vbi admittens iudicio sitti pro alio, si non adimpler, tenetur ad interesse. Idem probatur in l. si quis in ius voc non ier. QUINTO adducitur text. in l. qui autem 14. §. sed quis ff. de const. pecun. vbi promittit Titium in fideiussorem meum, & Titius non vult fideiubere, teneor ad ad interesse, non obstante, quod promisi factum alienum; vel teneor praestare alium fideiussorem aequidoneum; & ille textus multum stringit pro ista parte. SEXTO,

quia iusta promissio † non dicitur facti alieni, sed facti proprii ex eo; quia maritus promisit se curaturum, & facturum cum effectu, & c. quo casu valet stipulatio, & tenetur contraueniens ad poenam, vel ad interesse, casus est in l. quotiens quis. 81. ff. de verb. oblig. tenet Alexan. in l. stipulatio. ista 38. in princip. in r. col. & ibi communiter Moderni in limitationibus eod. titulo. praetertim quando interuenit iuramentum; nam valet tunc promissio facti alieni, vt ibidem per Alexan. & Ias. in versuallie. SEPTIMO; quia † hic non solum promissio se curaturum, & facturum; imo etiam adiecit illa verba, scilicet quod non possit excusari fecisse suum posse, & c. quo casu censetur renunciasse omni difficultati; vnde non potest nunc dicere, quod sic et totum suum posse vsq; ad minas & verbera; quia huic difficultati renunciauit, & promissio curare, & facere cum effectu. Vnde negari non potest, quin saltem teneatur ad interesse, propter effectum non securum, & imputandum est ei, qui se posuit in necessitate, l. si fideiussor. 7. §. si necessaria. ff. qui satisd. cog. & l. cum postulassem. 44. in fin. ff. de dam. infecti. & l. quid si minor. 24. §. restituitio. 4. ff. de minor. OCTAVO; quia † in conuentionalibus potest quis assumere periculum omnium casuum fortuitorum, & obligatur cum effectu, ita tenet Alex. in l. sed & si quis. 4. §. quastium. 4. col. penult. & ibi communiter Dd. ff. si quis cauit. pro hoc est text. in l. si quis fundum. 10. (alias §. 2. l. 9.) in prin. ff. loc. in l. qua fortuitis. 6. in fine. C. de pign. ad. sed dictus maritus dicendo, quod non possit excusari, fecisse suum posse, & c. censetur expresse assumpsisse periculum huius difficultatis, quae difficultas potuit de facili per eum cogitari. Vnde ille casus non potest dici improuifus, & incogitatus; tanto magis propter iuramentū, propter quod censetur quis magis deliberate accedere ad actum faciendum, & ceteris qui cogitatis omnes casus, qui saltem in genere poterant cogitari in illo negotio; vt tenet plene Alex. in consil. 133. col. 3. in 5. vol. & etiam in 4. col. vers. & eorsortius. & c. & in l. 1. §. si quis ita. col. 3. ff. de verb. oblig. per Dd. communiter in leg. sciendum. 30. eod. tit. in d. §. quastium & in l. si conuenit. 18. ff. de iurisdict. om. iud. Alexan. in consil. 21. col. 3. in 1. volum. NONO, adducitur text. in l. si quis demum. 9. §. 1. ff. loc. vbi imputatur ei, qui † non prospexit quod euenire potest. Similiter hic potest imputari marito, qui debuit prospicere id, quod vxor sua noluisset renunciare, maxime; quia de hoc facili erat prospiciendum; quia nemo praesumitur velle iactare suum, l. cum de indebito. 25. ff. de probat. non ergo potest dictus maritus allegare aliquam deceptionem, quia posuit se in necessitate, quam de facili cogitare potuit; tanto magis cum iuramento, vt supra. Quod corroboratur ex his, quae not. Bart. in l. Titius. 25. in prin. ff. de liber. & posthum.

PRO parte vero contraria negatiua, adducitur primo, † quod non teneatur de periurio, gloss. in terminis in c. ex rescripto. in gloss. fin. de iure iur. vbi expresse

dicat, quod promittens factum alienum cum iuramento, non est periurus, si fecit quidquid potuit, & si diceret, quod hic promisi factam propriam, scilicet se curaturum, & facturum; dicit idem de facto proprio; quia difficultas excusat quem à periurio, text. est in c. breui. &c. ego enim. &c. querelam. & ibi Abb. & Fel. de iureiuran. Deus enim solum animum iurantis inspicit, c. si quid inuenisti. 14. quasi. 5. & sola facultas adimplendi inspicitur in iuramento, c. beatus. 22. quasi. 1. quia igitur dictus maritus fecit quidquid potuit, ut vxor sua renunciaret, & illa uoluit, non est periurus; quia de facili excusatur propter hanc difficultatem, maxime in obligatione facti, & not. Bartol. Alexand. & communiter Moderat. in l. quod te. 5. ff. de iur. per. in l. final. ff. qui satisd. cogant. & gloss. in d. c. beatus. in c. ubi. 30. quasi. 2. & not. Bartol. in l. Labo. 41. ff. de iureiuran. SECUNDO, quod si minime teneatur ad pœnam, adducitur text. in l. si uerbenda. ult. §. penult. ff. ad leg. Rhod. de iact. & l. 2. ff. si quis caus. & ista est communis conclusio, quam tenet Bartol. in consil. 246. incip. Martinus promisit, &c. & Abb. in c. significandis in fin. de offic. de leg. ubi prope dicitur hanc casum, idem Abb. in c. Gemma colum. penult. de sponsal. Anton. de Burr. in c. ex literis. de spons. & habetur in decis. 265. consil. Neap. & hanc dicit esse communem opinionem Franc. de Aret. in l. si iura stipulatus 97. §. postum. de verbor. obligat. ubi dicit, quod ista est communis opinio, & seruatur in practica, licet ipse in puncto iuris inuariat contrarium Idem tenet Bald. in l. si pater. 2. C. de collat. Ioan. de Imol. in l. Titia. 13. 4. ff. de verbor. oblig. Soc. in cons. 3. col. penult. versic. 2. 1. in 1. volum. Bart. Alexand. & Doct. in l. quod te 5. ff. si cert. per. & l. continuus. 137. §. illud. 4. ff. de verbor. obligat. in quibus locis communiter deciditur, quod difficultas excusat à pœna, maxime in obligationibus facti. TERTIO, quod si minime teneatur ad interesse, adducitur; quia non potest assignari reſtatio inter pœnam & interesse: nam interesse dicitur pœna legalis, secundum Angel. & Alexand. in l. si inſulam. 84. colum. 3. ff. de verbor. oblig. unde sicut communis conclusio supra, in precedenti argum. relata est, quod difficultas excusat à pœna; eodẽ modo ab interesse, & sic à pœna legali. QUARTO, quia si in obligationibus facti difficultas excusat à mora, adeo, quod quamdiu durat difficultas, nunquam censetur quis esse in mora, gloss. est communiter approbata in d. l. quod te. in versic. in possessio. in fin. ff. si cert. per. & ibi Bart. Alex. & communiter Dd. Bart. in d. l. continuus. 37. §. illud. in fin. ff. de verbor. oblig. per l. 1. §. si frater. 10. ff. de collat. bon. Ex quo sequitur necessaria consequentia. Nam omnia iura, quæ dicunt, obligatum ad factum, tenori ad interesse, loquuntur post moram commissam, ut d. l. stipulationes non diuidunt. 72. & ibi Bartol. in 5. quasi. & in d. l. si quis ab alio. 13. §. n. ff. de re iud. sed dictus maritus non fuit in mora propter difficultatem, ut supra; ergo non potest teneri ad interesse, nec ad pœ-

nam; cum illæ obligationes accessorie succedant post datam moram. QUINTO, adducitur text. in l. cum stipulatus sum mihi Procul. 113. §. fin. de verbor. oblig. ubi ille, qui si promisit præstare fideiussores, tenetur ad interesse, si fuit in mora, ut ibi expresse dicitur: ergo à contrario sensu, si non fuit in mora, non tenetur ad interesse, & ita etiam probatur in l. si fundum. 14. ff. de verbor. oblig. Sed dictus maritus non fuit in mora ob difficultatem; ergo non tenetur ad interesse. SEXTO adducitur dictum Abbat. in c. ex rescript. col. fin. circa fin. de iureiur. ubi dicit; quod si promittens factum alienum, tenetur solum curare & præstare illam operam, quam possit, & sic ad aliud non tenetur. Sed quia dictus maritus facit omnem suam operam, & conatum; ergo impleuit, quod promisit, ita ut ad aliud non tenetur. NEC obstat, si diceretur, quod imo promisit factum proprium, scilicet se curaturum & facturum cum effectu, &c. ut not. Alexand. in d. l. stipulatio ista. 18. in princ. ff. de verbor. obligat. quia respondeo ut infra in sequenti argumento.

SEPTIMO, hunc casum decidit in terminis Francis. de Aret. in dict. l. si iura stipulatus 97. §. postum. ff. de verbor. oblig. & idem Aretin. melius in consil. 42. colum. 4. versic. nec credo. ubi dicit, quod si licet promittens factum alienum, obliget se curaturum, & facturum cum effectu, &c. tamen ista verba non important aliud, nisi quod simpliciter, & bona fide, & sine fraude curabit faciendo omnem suam diligentiam, ut factum promissum adimpleatur; non tamen obligat promittentem ad impossibile, secundum eum. Unde, licet dictus maritus ita promiserit; tamen fuit excurus factum suum, quod promisit, præstando omnem suam diligentiam, & operam, bona fide, & sine fraude; unde ad aliud teneri non debet.

OCTAVO adducitur, quod tenet Abb. in c. Gemma. circa fin. de sponsal. ubi dicit, quod si quando quis obligauit se curare, & facere, quod aliquis consentiret matrimonio, ut supra dixerat: in eo casu, si fecit quidquid potuit, & ille non uult consentire, non tenetur ad pœnam. Deinde quaerit in fine, an teneatur saltem ad interesse, si promissio illius facti fuit facta per stipulationem; & concludit de mente Ioan. de Aret. & Cyn. quod non, nisi de lo uersatus fuerit: & ita dicit communiter teneri, ut ibi per eum.

NONO; si quia Franc. de Aret. in d. §. postum semper loquitur copulatiue, tam de pœna, quam de interesse, & ita intelligit gl. in d. c. ex rescripto. scilicet, ut loquatur etiam de interesse, & deinde ibi in 2. col. in versic. & quia ut dixi, &c. refert opinionem suam, quam tenet cetera communem sententiam, in puncto iuris; videlicet, quod licet quis faciat quidquid potuerit; tamen tenetur promittens ad interesse; & postea immediate subdit hæc uerba formalia, videlicet, opinionem tamen contrariam sequeretur in practica propter auctoritatem contradicentium; unde quia locutus fuerat de interesse, & postea dicit

esse seruandam esse in practica contrariam opinionem, sequitur, quod etiam ad interesse non tenetur promittens, secundum veram opinionem, quæ in practica seruatur.

19 Pro solutione ¶ reassumō dicta TRIA CAPITA.

Et quoad PRIMVM, scilicet, AN TENEATUR DE PERIVRIO? firma hanc secundam partem, scilicet quod in dictione non teneatur, si fecit quid quid poruit, per iura alleg. in primo argumento huius 2. partis, quæ clare loquuntur, & nullus videtur contradicere. Nec obstant rationes adductæ in primo & secundo argumento primæ partis: quia concedo, quod iuramentum facit quem teneri præcise ad factum, & debet impleri in forma specifica, quando illud factum præstiti potest, sed ad illud factum, quod explicari non potest per promittentem, est impossibile, quod quis præcise cōpellatur, præferri in facto alieno; ergo non dicitur periturus; quia non censetur per iuramentum promississe impossibile, vt supra dixi in *argumentis secundæ partis*, maxime quia iuramentum obligat iurantem D 10. DEVS autem solum animam incuetur iurantis, vt d. c. si quis inuenisti 13. qua. 3. Et ad hoc retorquetur textus in d. c. quer. lam. de iureiur. allegatus in secundo argumento primæ partis, ponderando ipsum in *versis necessitate. Et in c. breui eccl. iii.* Præterea, quia per argumenta secundæ partis, maxime in 6. 7. & 8. argumento est probatum faciēdo suum conatum, & operam, adimpleuit, quod promissit, & ad aliud non tenetur, sequitur, quod non est periturus. Quo ve-

20 to ¶ AD ALIA DVO CAPITA, scilicet, AN TENEATUR AD POENAM, ET AD INTERESSE, in his putō distinguendum, vt attendamus verba contractus. AVT enim maritus obligauit se curare cum effectu, quod vxor sua renunciet, & non sunt addita illa verba, ita quod non possit excusari se fecisse suum posse, & alienum factum promississe, & c. & tunc similiter teneo in vtroque casu, hanc secundam partem; scilicet, quod faciēdo totum suum conatum sine fraude, non teneatur, neque ad poenam, neque ad interesse; quia difficultas excusat in obligationibus facti, per ea, quæ allegata fuerunt in secundo argumento secundæ partis, maxime per text. in l. si vehenda. vlt. §. penul. ff. ad leg. Rhod. de iact. & per alia allegata in aliis argumentis secundæ partis: nam de his habemus decis. in terminis Franc. de Aret. in d. §. possum, quia dicit, quod hæc opinio seruaretur in practica, & per eundem Aret. in in d. consil. 262 col. 4. prout dixi supra in septimo argumento, scilicet, quod alia verba, *faciendum, & curanturum cum effectu, & c.* important, vt bona fide, & sine fraude faciat suam diligentiam, quod promissum adimpleatur, vnde eo ipse, quod fecit istam operam, adimpleuit promissa, dommodo sine fraude fiat, & sine collusionē. Nam solent vt plurimum promittentes colludere cum vxoribus, & simulare, quod minantur, & verberant; tamen adinuicem habent intelli-